
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quinta-feira, 24 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 08/2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quinta-feira, 24 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

AILDO DA SILVA GAMA 

 

CHEFIA DE GABINETE 

PRISCILA PESSOA SIMOES 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PAULO UBIRATÃ FERREIRA MARTINS 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quinta-feira, 24 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quinta-feira, 24 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 058 DE 10 DE AGOSTO DE 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Tefé 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 

2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

Considerando a Resolução nº 018 CONSUP/IFAM  de 23/03/2015; 

Considerando o teor do Memo n° 216 DAP de 31 de julho de 2015; 

RESOLVE: 

ALTERAR, a partir desta data, a Portaria n° 033 DG/TFF/IFAM, de 20 de outubro de 2014, que 

designou os servidores para comporem as Comissões de Avaliação de Desempenho  

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 059 DE 10 DE AGOSTO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus 

Tefé (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril 

de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

Considerando a Resolução nº 018 CONSUP/IFAM de 23/03/2015; 

Considerando o teor do Memo n° 216 DAP de 31 de julho de 2015; 

  RESOLVE: 

I- ALTERAR, a partir desta data, a Portaria n° 034 DG/TFF/IFAM de 20 de outubro de 2014, 

que designou os servidores para comporem as Comissões de Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório, 

conforme quadro abaixo: 

 

 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Aildo Gama  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha  

Irene da Mata C do 

Nascimento 

 

Lotação: DEPE 

 

Assistente de 

alunos 

04.12.2014 a 03.08.2015 

04.08.2015 a 03.04.2016 

04.04.2016 a 03.12.2016 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Aildo Gama  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

André Ricardo Coelho 

 

Lotação: DEPE 

Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

07.12.2014 a 06.08.2015 

07.08.2015 a 06.04.2016 

07.04.2016 a 06.12.2016 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Aildo Gama  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Amanda Silva Braga da 

Costa 

 

Lotação: DEPE 

Professor - 

Sociologia 

03.12.2014 a 02.08.2015 

03.08.2015 a 02.04.2016 

03.04.2016 a 02.12.2016 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Aildo Gama  

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso 

Francisco Rosa da 

Rocha 

 

Lotação: DEPE  

Professor – Língua 

Estrangeira (Inglês) 

11.12.2014 a 10.08.2015 

11.08.2015 a 10.04.2016 

11.04.2016 a 10.12.2016 

Presidente: Paulo Ubiratã F Helder Oliveira Frazão Professor – 01.12.2014 a 31.07.2015 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quinta-feira, 24 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

Martins 

Membro: Aildo Gama  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

 

Lotação: DEPE  

Agronomia 

Ciências/Agrárias 

01.08.2015 a 31.03.2016 

01.04.2016 a 30.11.2016 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Aildo Gama  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Martinho Correia 

Barros 

 

Lotação: DEPE 

Professor - 

Filosofia 

16.12.2014 a 15.08.2015 

16.08.2015 a 15.04.2016 

16.04.2016 a 15.12.2016 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Aildo Gama  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Tatiana Gaion Malosso  

 

Lotação: DEPE -  

Professor - 

Matemática 

08.12.2014 a 07.08.2015 

08.08.2015 a 07.04.2016 

08.04.2016 a 07.12.2016 

II- À Diretoria de Gestão de Pessoas para as providências que se fizerem necessárias. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 060 DE 13 DE AGOSTO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor Ata n° 015 DG de 11.08.2015; 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de análise, sugestão e conclusão da minuta de elaboração do Regimento Interno do IFAM Campus 

Tefé:  

Servidor Departamento/Coordenação Função 

Paulo Ubiratã F Martins Chefe do DEPE Presidente 

Aildo da Silva Gama Diretor Geral Vice-Presidente 

Jairo Moura dos Santos Chefe do DAP Membro 

Yuri Bandeira Brandão  Coord. Geral Adm. e Finanças Membro 

Francisco Rosa da Rocha Coord. Geral de Ensino Membro 

Tatiana Gaion Malosso Coord. Eixo Gestão e Negócios Membro 

Helder Oliveira Frazão Coord. Eixo Ciências Naturais Membro 

Gabriel Pinheiro Compto Coord. Eixo Informação e Comunicação Membro 

Francisco Ripardo Maia Coord. Atendimento ao Educando Membro 

Martinho Correia Barros Coord. de Extensão Membro 

José Anderson B Veloso Coord. de Controle Acadêmico  Membro 

David Oliveira da Silva Coord. Polo EAD Membro 

Luciana de Almeida Fraga  Coord. de Pesquisa Membro 

 II- O Regimento Interno é o conjunto de normas que disciplinarão as atividades comuns ao vários 

departamentos da estrutura organizacional do IFAM Campus Tefé, nos planos administrativo, 

didáticopedagógico e disciplinar, com o objetivo de complementar e normatizar as disposições estatutárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 13 de agosto de 2015. 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quinta-feira, 24 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 061 DE 14 DE AGOSTO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus 

Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de abril 

de 2014, publicada no DOU do dia 03; 

Considerando o teor da Resolução n° 018 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 2015;  

Considerando o teor do Memo n° 219- DAP/CTEFE/2015: 

  RESOLVE: 

   I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem as Comissões de Avaliação de 

Desempenho no Estágio Probatório, conforme quadro abaixo, com base no artigo n° 20 da Lei 8.112/90: 

 

Comissão Servidor Cargo Períodos 

Presidente: Aildo Gama 

Membro: Paulo Ubiratã F 

Martins 

 

Goldema Francisco 

da Silva Oliveira 

 

 

Lotação: DAP 

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação  

20.02.2015 à 19.08.2015 

20.08.2015 à 19.02.2016 

20.02.2016 à 19.08.2016 

20.08.2016 à 19.02.2017 

20.02.2017 à 19.08.2017 

20.08.2017 à 19.10.2017 

Presidente: Aildo Gama 

Membro: Paulo Ubiratã F 

Martins 

 

Raimundo Nonato 

Zurra Júnior 

 

 

Lotação: DAP 

Contador 23.02.2015 à 22.08.2015 

23.08.2015 à 22.02.2016 

23.02.2016 à 22.08.2016 

23.08.2016 à 22.02.2017 

23.02.2017 à 22.08.2017 

23.08.2017 à 22.10.2017 

II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências que se fizerem necessárias. 

                  

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se no Boletim de Serviço, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 14 de agosto de 2015. 

 

Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 062 DE 14 DE AGOSTO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus 

Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de abril 

de 2014, publicada no DOU do dia 03; 

Considerando o teor da Resolução n° 018 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 2015;  

Considerando o teor do Memo n° 219- DAP/CTEFE/2015: 

   RESOLVE: 

   I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem as Comissões de Avaliação de 

Desempenho no Estágio Probatório, conforme quadro abaixo, com base no artigo n° 20 da Lei 8.112/90: 

 

Comissão Servidor Cargo Períodos 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Albert Cardoso 

Passos 

 

 

 

Técnico de 

Laboratório/Área 

Informática 

 

09.03.2015 à 08.09.2015 

09.09.2015 à 08.03.2016 

09.03.2016 à 08.09.2016 

09.09.2016 à 08.03.2017 

09.03.2017 à 08.09.2017 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quinta-feira, 24 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

Rocha Lotação: DEPE 09.09.2017 à 08.11.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Alfrans da Mata 

Batalha 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Auxiliar de 

Biblioteca 

 

02.03.2015 à 01.09.2015 

02.09.2015 à 01.03.2016 

02.03.2016 à 01.09.2016 

02.09.2016 à 01.03.2017 

02.03.2017 à 01.09.2017 

02.09.2017 à 01.11.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Christiano Teixeira 

de Figueiredo 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Médico Veterinário 

 

20.02.2015 à 19.08.2015 

20.08.2015 à 19.02.2016 

20.02.2016 à 19.08.2016 

20.08.2016 à 19.02.2017 

20.02.2017 à 19.08.2017 

20.08.2017 à 19.10.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Cleuderson de 

Oliveira Batalha 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Técnico de 

Laboratório/Área 

Ciências 

 

23.02.2015 à 22.08.2015 

23.08.2015 à 22.02.2016 

23.02.2016 à 22.08.2016 

23.08.2016 à 22.02.2017 

23.02.2017 à 22.08.2017 

23.08.2017 à 22.10.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Clever Gustavo De 

Carvalho Pinto 

 

 

 

Lotação: DEPE 

 

Professor EBTT/ 

Biologia 

 

20.03.2015 à 19.09.2015 

20.09.2015 à 19.03.2016 

20.03.2016 à 19.09.2016 

20.09.2016 à 19.03.2017 

20.03.2017 à 19.09.2017 

20.09.2017 à 19.11.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

David Oliveira Da 

Silva 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Professor EBTT/ 

Recursos Pesqueiros 

 

23.03.2015 à 22.09.2015 

23.09.2015 à 22.03.2016 

23.03.2016 à 22.09.2016 

23.09.2016 à 22.03.2017 

23.03.2017 à 22.09.2017 

23.09.2017 à 22.11.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Erick Mick Oliveira 

da Silva 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Assistente de Alunos 

 

22.04.2015 à 21.10.2015 

22.10.2015 à 21.04.2016 

22.04.2016 à 21.10.2016 

22.10.2016 à 21.04.2017 

22.04.2017 à 21.10.2017 

22.10.2017 à 21.12.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Esdras Carlos de 

Lima Oliveira 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Professor EBTT/ 

História 

 

25.03.2015 à 24.09.2015 

25.09.2015 à 24.03.2016 

25.03.2016 à 24.09.2016 

25.09.2016 à 24.03.2017 

25.03.2017 à 24.09.2017 

25.09.2017 à 24.11.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Eudiane Parentes 

Mendes 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Enfermeira 

 

13.02.2015 à 12.08.2015 

13.08.2015 à 12.02.2016 

13.02.2016 à 12.08.2016 

13.08.2016 à 12.02.2017 

13.02.2017 à 12.08.2017 

13.08.2017 à 12.10.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Francisco Ripardo 

Maia 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Assistente Social 

 

11.02.2015 à 10.08.2015 

11.08.2015 à 10.02.2016 

11.02.2016 à 10.08.2016 

11.08.2016 à 10.02.2017 

11.02.2017 à 10.08.2017 

11.08.2017 à 10.10.2017 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quinta-feira, 24 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Gabriel Pinheiro 

Compto 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Professor EBTT/ 

Informática 

 

31.03.2015 a 30.09.2015 

01.10.2015 a 30.03.2016 

31.03.2016 a 30.09.2016 

01.10.2016 à 30.03.2017 

31.03.2017 à 30.09.2017 

01.10.2017 à 30.11.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Higson do 

Nascimento Vaz 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Professor EBTT/ 

Informática 

 

25.05.2015 à 24.11.2015 

25.11.2015 à 24.05.2016 

25.05.2016 à 24.11.2016 

25.11.2016 à 24.05.2017 

25.05.2017 à 24.11.2017 

25.11.2017 à 24.01.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Jacob Vieira Nunes 

 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Professor EBTT/ 

Florestal 

 

20.03.2015 à 19.09.2015 

20.09.2015 à 19.03.2016 

20.03.2016 à 19.09.2016 

20.09.2016 à 19.03.2017 

20.03.2017 à 19.09.2017 

20.09.2017 à 19.11.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

José Anderson Bastão 

Veloso 

 

 

Lotação: DEPE 

Assistente em 

Administração 

 

19.02.2015 à 18.08.2015 

19.08.2015 à 18.02.2016 

19.02.2016 à 18.08.2016 

19.08.2016 à 18.02.2017 

19.02.2017 à 18.08.2017 

19.08.2017 à 18.10.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Larissa Marine 

Terdulino da Silva 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Professor EBTT/ 

Letras/Língua 

Portuguesa 

 

16.03.2015 à 15.09.2015 

16.09.2015 à 15.03.2016 

16.03.2016 à 15.09.2016 

16.09.2016 à 15.03.2017 

16.03.2017 à 15.09.2017 

16.09.2017 à 15.11.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Larissa Quinto 

Pereira 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Professor EBTT/ 

Zootecnia/Veterinária 

 

07.04.2015 à 06.10.2015 

07.10.2015 à 06.04.2016 

07.04.2016 à 06.10.2016 

07.10.2016 à 06.04.2017 

07.04.2017 à 06.10.2017 

07.10.2017 à 06.12.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Luciana De Almeida 

Fraga 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Professor EBTT/ 

Química 

 

26.03.2015 à 25.09.2015 

26.09.2015 à 25.03.2016 

26.03.2016 à 25.09.2016 

26.09.2016 à 25.03.2017 

26.03.2017 à 25.09.2017 

26.09.2017 à 25.11.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Marcos Eduardo 

Oliveira Da Silva 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Psicólogo 

 

13.02.2015 à 12.08.2015 

13.08.2015 à 12.02.2016 

13.02.2016 à 12.08.2016 

13.08.2016 à 12.02.2017 

13.02.2017 à 12.08.2017 

13.08.2017 à 12.10.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Mariene Mendonça 

de Freitas 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Professor EBTT/ 

Arte 

 

01.04.2015 à 30.09.2015 

01.10.2015 à 31.03.2016 

01.04.2016 à 30.09.2016 

01.10.2016 à 31.03.2017 

01.04.2017 à 30.09.2017 

01.10.2017 à 01.12.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F Natalie Von Paraski Professor EBTT/ 26.03.2015 à 25.09.2015 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quinta-feira, 24 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Informática 

 

26.09.2015 à 25.03.2016 

26.03.2016 à 25.09.2016 

26.09.2016 à 25.03.2017 

26.03.2017 à 25.09.2017 

26.09.2017 à 25.11.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Oziel De Sá Dantas 

 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Pedagogo 

 

02.03.2015 à 01.09.2015 

02.09.2015 à 01.03.2016 

02.03.2016 à 01.09.2016 

02.09.2016 à 01.03.2017 

02.03.2017 à 01.09.2017 

02.09.2017 à 01.11.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Paulo Roberto Nunes 

de Menezes 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Engenheiro 

Agrônomo 

 

23.02.2015 à 22.08.2015 

23.08.2015 à 22.02.2016 

23.02.2016 à 22.08.2016 

23.08.2016 à 22.02.2017 

23.02.2017 à 22.08.2017 

23.08.2017 à 22.10.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Raimundo Gonçalves 

de Araujo 

 

Lotação: DEPE  

Professor EBTT/ 

Administração 

 

30.03.2015 à 29.09.2015 

30.09.2015 à 29.03.2016 

30.03.2016 à 29.09.2016 

30.09.2016 à 29.03.2017 

30.03.2017 à 29.09.2017 

30.09.2017 à 29.11.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Raquel Batista Canté 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Professor EBTT/ 

Educação Física 

 

02.07.2015 à 01.01.2016 

02.01.2016 à 01.07.2016 

02.07.2016 à 01.01.2017 

02.01.2017 à 01.07.2017 

02.07.2017 à 01.01.2018 

02.01.2018 à 01.03.2018 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Sebastião Luciano 

Nogueira 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Técnico Enfermagem 

 

18.02.2015 à 17.08.2015 

18.08.2015 à 17.02.2016 

18.02.2016 à 17.08.2016 

18.08.2016 à 17.02.2017 

18.02.2017 à 17.08.2017 

18.08.2017 à 17.10.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Sebastião Sampaio de 

Queiroz 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Professor EBTT/ 

Geografia 

 

09.03.2015 à 08.09.2015 

09.09.2015 à 08.03.2016 

09.03.2016 à 08.09.2016 

09.09.2016 à 08.03.2017 

09.03.2017 à 08.09.2017 

09.09.2017 à 08.11.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Silvia Cristina de 

Padua Andrade 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Professor EBTT/ 

Física 

 

25.03.2015 à 24.09.2015 

25.09.2015 à 24.03.2016 

25.03.2016 à 24.09.2016 

25.09.2016 à 24.03.2017 

25.03.2017 à 24.09.2017 

25.09.2017 à 24.11.2017 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Tatiana Gaion 

Malosso  

Membro: Francisco Rosa da 

Rocha 

Silvia Machado 

Citrini 

 

 

 

Lotação: DEPE 

Técnico em 

Agropecuária 

 

24.02.2015 à 23.08.2015 

24.08.2015 à 23.02.2016 

24.02.2016 à 23.08.2016 

24.08.2016 à 23.02.2017 

24.02.2017 à 23.08.2017 

24.08.2017 à 23.10.2017 

II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências que se fizerem necessárias. 

                  



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quinta-feira, 24 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se no Boletim de Serviço, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 14 de agosto de 2015. 

 

Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 063 DE 20 DE AGOSTO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCICIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria nº 2.291 de 11 de Agosto de 2015, publicada no DOU do dia 13 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Memo Circular N° 001/2015 CEC-CONSEPE/IFAM; 

R E S O L V E: 

II. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão de Apoio CEC-

CONSEPE, no âmbito do Campus Tefé: 

 

Servidor Cargo 

ROSANA BRETTAS DA SILVA TAE 

RAQUEL CANTÉ Docente 

SÉRGIO EVERTON RAMOS Discente 

 

 II- No exercício de suas atribuições a Comissão de Apoio deverá:  

1. Receber inscrições dos candidatos;  

2. Coordenar o processo eleitoral no Campus e Reitoria;  

3. Controlar a distribuição do material necessário à votação;  

4. Fazer cumprir rigorosa fiscalização do pleito eleitoral, garantindo a lisura do processo;  

5. Credenciar fiscais, indicados pelos candidatos, para atuarem junto às mesas receptoras de votos;  

6. Convocar e nomear, se necessário, mesários para auxiliá-la no processo eleitoral;  

7. Encaminhar as planilhas de apuração à CEC- CONSEPE;  

8. Publicar todas as informações referentes ao processo eleitoral em mural específico em seu Campus ou 

Reitoria.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 20 de agosto de 2015. 

 

Paulo Ubiratã F Martins 

Diretor Geral em exercício - Campus Tefé 

Portaria nº 2.290 de 11 de agosto de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 064 DE 24 DE AGOSTO DE 2015 

O DIRETOR GERAL EM EXERCICIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria nº 2.291 de 11 de Agosto de 2015, publicada no DOU do dia 13 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Memo N° 319 DEPE; 

R E S O L V E: 

III. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a “Comissão do Desfile Cívico 

Escolar de 05 de setembro de 2015”: 

 

Comissão Desfile Cívico Escolar 

Servidor Função 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quinta-feira, 24 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

Mariene Mendonça de Freitas Presidente 

Raquel Batista Cante Vice Presidente 

Erick Mick O da Silva Membro 

Francisca Fernandes da C Pinto Membro 

Irene da Mata Cacheado do Nascimento Membro 

Larissa Marine T da Silva Membro 

Oziel de Sá Dantas Membro 

Paulo Roberto N de Menezes Membro 

Sebastião Luciano Nogueira Membro 

Silvia Machado Citrini Membro 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 24 de agosto de 2015. 

 

Paulo Ubiratã F Martins 

Diretor Geral em exercício - Campus Tefé 

Portaria nº 2.290 de 11 de agosto de 2015 


